



**DIREZIONE MUNICIPALITA' 10
BAGNOLI- FUORIGROTTA**

D E T E R M I N A Z I O N E
n. 34 del 04/12/2024

OGGETTO: Integrazione impegno di spesa di € 307.596,25, in favore della Sodexo S.p.a., per la copertura dei costi a tutto il 2024 del servizio di refezione scolastica in favore dei piccoli frequentanti gli asili nido comunali e degli alunni frequentanti le scuole dell'infanzia statali e comunali e le scuole primarie e secondarie di primo grado statali cittadine, nonché del personale statale e comunale avente titolo della Municipalità 10.

CIG: 91080432DB (accordo quadro)

CIG: B30320270E (derivato)

Il Direttore della Municipalità 10

Premesso che:

con determinazione K1602_28102022_3 del 28/10/2022 si è provveduto a:

- prendere atto che la Commissione della procedura di gara ha provveduto, con verbale n. 13 del 03/10/2022, a proporre l'aggiudicazione del Lotto 10 del servizio di refezione scolastica per il periodo ottobre 2022 - giugno 2025, relativo alla Municipalità 10 Bagnoli-Fuorigrotta, in favore della Sodexo s.p.a.;
- aggiudicare, conseguentemente, il Lotto 10 della gara di appalto con procedura aperta – indetta con Determinazione Dirigenziale n. 2 del 24/02/2022 (Rep. n. 39 del 25/02/2022) a firma congiunta dei Direttori delle dieci Municipalità nella qualità di Dirigenti dei Servizi Gestione Attività Territoriali e relativo al servizio di refezione scolastica per gli alunni delle scuole dell'infanzia comunali e statali e delle scuole statali primarie e secondarie di primo grado, ricadenti nel territorio della Municipalità 10 Bagnoli - Fuorigrotta, per il periodo ottobre 2022 – giugno 2025, alla Sodexo s.p.a. - per l'importo complessivo, al netto del ribasso del 16,1%, di € 5.730.492,48 così articolato: € 5.595.147,93 quale costo complessivo dei pasti, € 135.344,55 per oneri di sicurezza oltre € 229.219,70 per IVA al 4%:

MUNICIPALITA' X							
QUADRO ECONOMICO OTTOBRE 2022 – GIUGNO 2025 AL NETTO DEL RIBASSO DEL 16,1%							
TIPOLOGIA	numero pasti	costo unitario	oneri della sicurezza	costo + oneri	totale al netto oneri sicurezza	totale oneri per la sicurezza	totale costo pasti
scuole statali e comunali di cui all. A	1.295.706	4,13627	0,10	4,23627	5.359.389,86	129.570,60	5.488.960,46
infanzia comunali all. B	64.155	3,67482	0,09	3,76482	235.758,08	5.773,95	241.532,03
TOTALE	1.359.861				5.595.147,93	135.344,55	5.730.492,48
IVA 4%							229.219,70
						totale da impegnare con IVA	5.959.712,18

- in data 01/02/2023 è stato stipulato il relativo accordo quadro registrato al n° 86645 con l'aggiudicataria Sodexo spa;
- Con Determina Dirigenziale n. 2 del 30/01/2024 è stata approvata la revisione dei prezzi del prezzo unitario dei pasti erogati ai sensi dell'Art. 21 del Capitolato Speciale d'Appalto, come sotto specificato:

Allegato Pasto	Prezzo aggiudicazione (al netto di Iva e oneri)	Coefficiente di variazione Istat	Prezzo aggiornato (al netto di Iva e oneri)	Oneri di sicurezza	Costo pasto revisionato con oneri (al netto di Iva)
Scuole statali e comunali di cui All. A	€ 4,13627	1,017 (+1,7%)	€ 4,20659	€ 0,10	€ 4,30659
Infanzia comunali All. B	€ 3,67482	1,017 (+1,7%)	€ 3,73729	€ 0,09	€ 3,82729

Considerato che:

- con nota PG/2024/560169 del 20/06/2024, l'Assessorato all'Istruzione e alle Famiglie ha manifestato l'intenzione di garantire l'avvio del servizio di refezione per l'a.s. 2024/2025 sin dall'avvio dell'anno scolastico;
- con determinazione n. 18 del 12/09/2024 (IG 2135) si è provveduto ad assumere l'impegno di spesa per l'a.s. 2024-2024 per complessivi € 1.687.245,38, € 415.459,07 per l'esercizio 2024 e € 1.271.784,31 per l'esercizio 2025;
- nelle more della stipula del secondo contratto applicativo, è stato contestualmente disposta l'esecuzione anticipata del contratto per l'anno scolastico 2024-2025, ai sensi dell'ex art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell'art. 14 del Capitolato Speciale di Appalto;
- Con nota PG/2024/942763 del 31/10/2024 è stata richiesta la repertoriazione del 3° Contratto applicativo;
- Il terzo contratto applicativo è stato repertoriato il 04/11/2024 con il n. 7673;
- Con Delibera di Giunta Comunale n. 650 del 29/11/2024 è stato incrementato lo stanziamento 2024 relativo al capitolo della refezione scolastica della Municipalità 10, al fine di garantire la regolare esecuzione del servizio fino a tutto il mese di dicembre 2024 nell'ambito dell'Accordo Quadro stipulato per € 89.068,48;
- Con Determinazione K1541/2024/049 del 28/11/2024 è stata autorizzata la variazione compensativa PEG, annualità 2024, per complessivi € 341.470,16. In particolare:
 - è stato autorizzato il prelevamento della somma di € 40.000 dal capitolo 104201/5, di € 60.000 dal capitolo 104201/9 e di € 22.932,95 dal capitolo 104201/6 in titolarità rispettivamente della Municipalità 5, della Municipalità 9 e della Municipalità 6, da porre in dotazione del capitolo di spesa 104201/4, in titolarità della Municipalità 4.
 - è stato autorizzato il prelevamento della somma di € 12.067,05 dal capitolo 104201/6, di € 100.000 dal capitolo 104201/2, di € 20.866,05 dal capitolo 104201/8, di € 15.604,11 dal capitolo 104201/3 e di € 70.000 dal capitolo 104201/1, in titolarità rispettivamente della Municipalità 6, della Municipalità 2, della Municipalità 8, della Municipalità 3 e della Municipalità 1, da porre in dotazione del capitolo di spesa 104201/10, in titolarità della Municipalità 10.

Rilevato che:

- Dalle verifiche effettuate sul sistema Halley, relativamente al capitolo 104201/10, per l'annualità 2024 risultano ancora liquidabili € 173.314,47;
- Per la copertura economica a tutto il 2024, in via previsionale, occorrono € 480.910,72, come rilevabile dal seguente prospetto:

	NUMERO PASTI	COSTO UNITARIO	TOTALE IMPONIBILE	IVA	TOTALE
pasti nidi	4505	€ 3.82729	17.241,94	689,68	17.931,62
pasti infanzia comunale	10045	€ 4.30659	43.259,70	1.730,39	44.990,08
pasti infanzia statale	29258	€ 4.30659	126.002,21	5.040,09	131.042,30
pasti primaria	62541	€ 4.30659	269.338,45	10.773,54	280.111,98
pasti secondaria	1526	€ 4.30659	6.571,86	262,87	6.834,73
TOTALI	107875		462.414,15	18.496,57	480.910,72

- Occorre pertanto impegnare ulteriori € 307.596,25 a copertura delle spese da sostenere a tutto il 2024;

Visti:

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio 2024-26, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

Attestato:

- da parte del Direttore che sottoscrive l'atto, la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs n.267/2000 e degli artt. 13, co.1, lett. "b" e 17, co.2, lett. "a" del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, attesa la funzione di controllo di regolarità assegnata alla dirigenza stessa nella fase della formazione preventiva dell'atto;
- l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 6 e 8 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli approvato con Deliberazione di G.C. n. 69/2024 del 01/03/2024;
- che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art.1, c. 32, Legge n.190/2012, art. 23, co. 1 e art. 37, c.1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29, c.1, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente;
- che l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata dal Direttore della Municipalità 10;
- che il presente atto non contiene dati personali;

Per i motivi esposti in narrativa,

D E T E R M I N A

- Impegnare, in favore della Sodexo S.p.a., l'importo di € 307.596,25 per la copertura delle spese da sostenere a tutto il 2024, per il servizio di refezione scolastica in favore dei piccoli frequentanti gli asili nido comunali e degli alunni frequentanti le scuole dell'infanzia statali e comunali e le scuole primarie e secondarie di primo grado statali cittadine, nonché del personale statale e comunale avente titolo della Municipalità 10. L'importo è ad integrazione dell'impegno n. 4121/2024, precedentemente assunto con determinazione n. 18 del 12/09/2024 (IG 2135), quale terzo contratto applicativo dell'Accordo Quadro,

sul capitolo 104201/10 codice 04.06-1.03.02.15.006 del Bilancio 2024/2026
Esercizio 2024.

IMPEGNARE la somma di	307.596,25 €
oltre IVA, se dovuta, all'aliquota del	0%
per un totale, IVA compresa, di	307.596,25 €
in favore di	Sodexo Spa
	Via Fratelli Gracchi 36, Cinisello
con sede in	
P.IVA	Balsamo (Mi) 00805980158
ragione del credito che dà luogo all'obbligazione attiva a favore del fornitore	copertura delle spese da sostenere a tutto il 2024, per il servizio di refezione scolastica in favore dei piccoli frequentanti gli asili nido comunali e degli alunni frequentanti le scuole dell'infanzia statali e comunali e le scuole primarie e secondarie di primo grado statali cittadine, nonché del personale statale e comunale avente titolo della Municipalità 10
capitolo di spesa	104201
articolo	10
capitolo/articolo	104201/10
descrizione capitolo	SERVIZIO GESTIONE ATTIVITA TERRITORIALI - MUNICIPALITA X - REFEZIONE SCOLASTICA SCUOLE COMUNALI DELL'INFANZIA E SCUOLE STATALI DELL'INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO RIL.IVA - RIF.ENTRATA CAP.1770
codice bilancio	04.06-1.03.02.15.006
Esigibilità annualità	2024
CIG	Derivato – B30320270E
finanziato da	Bilancio comunale
eventuali note	L'importo è ad integrazione dell'impegno n. 4121/2024

ATTESTARE che l'obbligo di cui all'art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, è assolto avendo il comune adottato un sistema di programmazione dei pagamenti su base trimestrale, distintamente per residui e competenza, e che, rispetto a tale programmazione, il presente impegno ha la seguente scadenza:

Trimestre 1 (gennaio – marzo) - €

Trimestre 2 (aprile – giugno)	- €
Trimestre 3 (luglio–settembre)	- €
Trimestre 4 (ottobre–dicembre)	307.596,25 €
Esercizio successivo	- €

Si attesta l'assolvimento dell'obbligo di accertamento preventivo sancito dal novellato comma 8 dell'art. 183 del decreto legislativo n. 267/2000 alla luce delle verifiche sul sistema Halley dalle quali risulta, sul richiamato capitolo 104201/10, una disponibilità per competenza e per cassa, sull'annualità 2024 sufficiente a garantire la copertura della spesa.

Si allegano quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento i seguenti documenti:

- Durc prot. INAIL_45490533 della Sodexo S.p.a.;
- Report capitolo 104201/10 Bilancio 2024/2026

Sottoscritto digitalmente da
IL DIRETTORE
Dott. Luigi Loffredo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.